



INDICADORES DE ACTIVIDAD EN EL SECTOR SERVICIOS. Base 2015 OCTUBRE 2023. Datos provisionales

CIFRA DE NEGOCIOS

En términos interanuales, **respecto al mismo mes del año anterior**, en Castilla y León la **cifra de negocios** del sector servicios en el mes de octubre de 2023 registró una variación del 6,0%. En el conjunto nacional, la variación interanual fue del 1,5%.

En lo que va de año, **respecto al mismo periodo del año anterior**, en Castilla y León la variación de la cifra de negocios del sector servicios fue de un 3,9%; mientras que en España la variación acumulada fue del 3,0%.



Nota: Datos provisionales.

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE.



Por sectores, en términos interanuales respecto al mismo mes del año anterior, la cifra de negocios se incrementó en el sector de *Comercio* (5,5%) y en *Otros Servicios* (7,7%).

Dentro de *Otros Servicios*, la cifra de negocios se incrementó sobre todo en el subsector de *Transporte y Almacenamiento* (11,2%), seguido de los aumentos registrados en *Actividades Profesionales, Científicas y Técnicas* (9,9%) y en *Información y Comunicaciones* (9,1%). El subsector de *Hostelería* (3%) fue el que registró el menor ascenso.

INDICADORES DE ACTIVIDAD EN EL SECTOR SERVICIOS. Base 2015=100			
ÍNDICE DE CIFRA DE NEGOCIOS GENERAL Y POR SECTORES			
Castilla y León			
Octubre 2023 ^(P)			
Sectores	Índice	% Variación sobre igual periodo del año anterior	
		Del mes	De la media de lo que va de año
ÍNDICE GENERAL	139,8	6,0	3,9
1. COMERCIO	140,8	5,5	2,3
2. OTROS SERVICIOS	138,1	7,7	9,2
2.1. TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO	135,6	11,2	10,1
2.2. HOSTELERÍA	143,2	3,0	4,6
2.3. INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES	108,2	9,1	7,7
2.4. ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS	172,4	9,9	15,5
2.5. ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y SERVICIOS AUXILIARES	132,6	4,9	9,5

Nota: ^(P) Datos provisionales.

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE.



Junta de Castilla y León

Consejería de Economía y Hacienda
Dirección General de Presupuestos,
Fondos Europeos y Estadística

Información estadística de Castilla y León

Por Comunidades Autónomas, en octubre de 2023, respecto al mismo mes del año anterior las tasas de variación interanual de la cifra de negocios registraron los mayores incrementos en Baleares (12,0%), La Rioja (9,2%), y Castilla La Mancha (6,8%). Las Comunidades que registraron los mayores descensos fueron Madrid (-3,1%), Navarra (-1,7%) y Aragón (-1,5%).

Respecto a la media de lo que va de año, Castilla y León (3,9%) ocupa la 12ª posición del ranking nacional.

INDICADORES DE ACTIVIDAD EN EL SECTOR SERVICIOS. Base 2015=100			
ÍNDICE GENERAL DE CIFRA DE NEGOCIOS			
Comunidades Autónomas			
Octubre 2023 ^(P)			
CCAA ^(*)	Índice	% Variación sobre igual periodo del año anterior	
		Del mes	De la media de lo que va de año
Baleares, Islas	156,3	12,0	14,2
Asturias, Principado de	147,2	3,2	7,8
Canarias	138,4	3,3	7,5
Andalucía	145,2	3,3	6,8
La Rioja	162,4	9,2	6,7
Castilla-La Mancha	159,7	6,8	6,6
Murcia, Región de	142,1	5,4	5,0
Extremadura	147,6	3,3	4,9
Cantabria	157,6	6,8	4,8
Galicia	174,5	2,3	4,6
Cataluña	145,9	4,0	4,0
Castilla y León	139,8	6,0	3,9
España	150,2	1,5	3,0
País Vasco	148,0	-1,4	2,8
Aragón	146,4	-1,5	2,7
Comunidad Valenciana	146,2	2,8	2,7
Navarra, Comunidad Foral de	159,2	-1,7	1,8
Madrid, Comunidad de	155,4	-3,1	-1,6

Notas: ^(P) Datos provisionales.

^(*) Ordenadas de mayor a menor variación media de lo que va de año.

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE.



PERSONAL OCUPADO¹

En términos interanuales, **respecto al mismo mes del año anterior**, en Castilla y León el **personal ocupado** en el sector servicios en el mes de octubre de 2023 ha registrado una variación del 1,8%. En el conjunto nacional, la variación interanual fue del 1,9%.

En lo que va de año, **respecto al mismo periodo del año anterior**, en Castilla y León la variación del personal ocupado en el sector servicios fue de un 0,8%; mientras que en España la variación acumulada fue del 1,9%.



Nota: Datos provisionales.

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE.

¹ En los datos de empleo hay que tener en cuenta que las personas acogidas a un Expediente de Regulación Temporal de Empleo (ERTE), siguen formando parte del personal de la empresa.



Por sectores, en términos interanuales respecto al mismo mes del año anterior, el personal ocupado en el mes de octubre de 2023 se incrementó en el sector *Comercio* (1,4%) y en *Otros Servicios* (2,0%).

Dentro de *Otros Servicios*, aumentó el personal ocupado en todos los subsectores, excepto en *Actividades Administrativas y Servicios Auxiliares* (-0,8%). Destacó el incremento de la cifra de negocios del subsector *Información y Comunicaciones* (6,4%). Le siguen los incrementos registrados en *Transporte y Almacenamiento* (3,8%) y en *Hostelería* (2,8%).

INDICADORES DE ACTIVIDAD EN EL SECTOR SERVICIOS. Base 2015=100			
ÍNDICE DE PERSONAL OCUPADO GENERAL Y POR SECTORES			
Castilla y León			
Octubre 2023 ^(P)			
Sectores	Índice	% Variación sobre igual periodo del año anterior	
		Del mes	De la media de lo que va de año
ÍNDICE GENERAL	104,6	1,8	0,8
1. COMERCIO	105,8	1,4	0,6
2. OTROS SERVICIOS	103,8	2,0	1,0
2.1. TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO	107,7	3,8	4,5
2.2. HOSTELERÍA	93,1	2,8	-0,0
2.3. INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES	112,9	6,4	3,7
2.4. ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS	115,1	1,8	1,9
2.5. ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y SERVICIOS AUXILIARES	104,9	-0,8	-1,6

Nota: ^(P) Datos provisionales.

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE.



Por Comunidades Autónomas, en octubre de 2023, respecto al mismo mes del año anterior, el personal ocupado en el sector servicios aumentó en todas ellas, excepto en Cantabria donde se mantuvo constante. Los mayores incrementos se registraron en Baleares (7,6%) y Canarias (3,6%); y los menores, en Extremadura (0,1%) y Cataluña (0,8%).

Respecto a la media de lo que va de año, Castilla y León (0,8%) ocupa la 15ª posición del ranking nacional.

INDICADORES DE ACTIVIDAD EN EL SECTOR SERVICIOS. Base 2015=100			
ÍNDICE GENERAL DE PERSONAL OCUPADO			
Comunidades Autónomas			
Octubre 2023 ^(P)			
CCAA ^(*)	Índice	% Variación sobre igual periodo del año anterior	
		Del mes	De la media de lo que va de año
Baleares, Islas	129,9	7,6	6,2
Canarias	110,9	3,6	3,3
Madrid, Comunidad de	115,7	2,5	2,9
Murcia, Región de	120,3	3,0	2,2
España	113,2	1,9	1,9
Andalucía	109,4	1,4	1,8
Castilla-La Mancha	113,2	1,6	1,8
Navarra, Comunidad Foral de	111,2	1,8	1,6
Cataluña	115,1	0,8	1,5
País Vasco	108,3	1,2	1,5
La Rioja	111,9	3,3	1,5
Asturias, Principado de	109,1	1,6	1,3
Extremadura	109,5	0,1	1,3
Galicia	111,1	1,7	1,1
Comunidad Valenciana	113,6	1,5	1,0
Castilla y León	104,6	1,8	0,8
Aragón	110,5	1,6	0,6
Cantabria	107,6	0,0	-0,2

Notas: ^(P) Datos provisionales.

^(*) Ordenadas de mayor a menor variación media de lo que va de año.

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE.

Nota: Los Indicadores de Actividad del Sector Servicios, **operación 21005 del Plan Estadístico de Castilla y León 2022-2025**, miden la evolución a corto plazo de la actividad de las empresas que operan en los sectores de Comercio, Transporte y Almacenamiento, Hostelería, Información y Comunicaciones, Actividades Profesionales, Científicas y Técnicas y Actividades Administrativas y Servicios Auxiliares en Castilla y León.